All'inizio del cristianesimo sono apparse due tesi pericolose, intorno alle quali si sollevavano dei dibattiti generati anche nell'ambito delle sette ereticali. Partire dal presupposto che la salvezza è un premio per le nostre buone opere e che le nostre buone opere derivano dalla libera buona volontà, significa ammettere che l'intero sacrificio di Gesù era inutile affinché ciascuno di noi si possa salvare da solo. Considerare, però, la grazia donata *gratis*, diffusa secondo le regole per noi completamente incomprensibili non solo come aiuto ma anche come operante perché ci rende capaci di compiere buone opere, significa, dal punto di vista della salvezza, strappare qualsiasi valore a tutti i codici morali e togliere all'esistenza della Chiesa visibile una chiara ragione: poiché Dio distribuisce la sua grazia secondo il proprio parere, l'aiuto dell'es-

---

<sup>20</sup> Arnob. *Adv. Nat.* II 13. Cf. A. ORBE, *Cristologia Gnostica*, vol. 1, Madrid: La Editorial Católica 1976, p. 184; J. FESTUGIÈRE, *Arnobiana...*, p. 227; M. MAZZA, *Studi Arnobiani. I. La dottrina dei Viri Novi nel II Libro dell'Adversus Nationes di Arnobio*, "Helikon" 3(1963), p. 111-169.

<sup>21</sup> Arnob. *Adv. Nat.* II 62.

<sup>22</sup> W. MYSZOR, *Pradzieje biblijne w tekstach z Nag-Hammadi*, in: *Warszawskie Studia Biblijne*, J. FRANKOWSKI, B. WIDŁA (red.), Warszawa: Akademia Teologii Katolickiej 1976, s. 148-160.

<sup>23</sup> Il capitolo 62 del libro II e le sue opinioni espresse in esso, confermano che Arnobio non era gnostico. L'argomento relativo ai legami di Arnobio con il gnosticismo e l'ermetismo non è ancora sufficientemente approfondito.

sere uomo sarà inservibile<sup>24</sup>. La risposta a una tale soluzione antitetica è indicata nella proposta di Arnobio nel secondo libro dell'*Adversus Nationes*:

Licet ergo tu purus et ab omni fueris vitiorum contaminatione purgatus, conciliaveris illas atque inflexeris potestates, ad caelum <ne> redeunti vias cludent atque obsaepliant transitum, ad immortalitatis accedere nullis poteris contentionibus praemium, nisi quod ipsam immortalitatem facit Christo adtribuente perceperis et veram fueris admissus ad vitam. Nam quod nobis obiecare consuestis, novellam esse religionem nostram et ante dies natam prope modum paucos neque nos oportuisse antiquam et patriam linquere et in barbaros ritus peregrinosque traduci, ratione istud intenditur nulla. Quid enim, si hoc modo culpam velimus infligere prioribus illis atque antiquissimis saeculis, quod inventis frugibus glandes spreverint et repudiaverint arbuta, quod corticibus contegi et amiciri desierint pellibus, postquam vestis excogitata est textilis usu et commoditate succinctior, aut quod structis domibus et lautioribus successibus institutis non antiquas adamaverint casulas nec sub rupibus et cavernis praeoptaverint ut beluae permanere? Commune est omnibus et ab ipsis paene incunabulis traditum, bona malis anteferre, inutilibus utilia praepone, et quod esse constiterit pretiosius, laetius, id consecrari et petere in eoque defigere spem salutis et salutarium commodorum<sup>25</sup>.